



**МІНІСТЕРСТВО
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ
(Мінсоцполітики)**

вул. Еспланадна, 8/10, м. Київ, 01601, тел.: (044) 289-86-22, (044) 289-70-60,
E-mail: info@mlsp.gov.ua, сайт: www.msp.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37567866

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

Про погодження проекту акта

**Міністерства, інші заінтересовані
органи та сторони (за списком)**

Міністерство соціальної політики України надсилає на погодження проект Закону України „Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей для стимулювання народжуваності та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з навчанням і професійною діяльністю”, підготовлений на виконання розпоряджень Кабінету Міністрів України від 30.09.2024 № 922 „Про схвалення Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 року”, від 01.11.2024 № 1091 „Про затвердження плану заходів з реалізації у 2024–2027 роках Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 року”.

Просимо погодити зазначений проект акта у тижневий строк.

- Додаток:
1. Проект акта на 11 арк.
 2. Пояснювальна записка на 3 арк.
 3. Порівняльна таблиця на 29 арк.

Міністр

Оксана ЖОЛНОВИЧ

Кисляк А, 289-41-85
Залевська А., 289-56-78
Дудич І., 289-50-25



АСУД "ДОК ПРОФ 3"
МІНСОЦПОЛІТИКИ
5467/0/2-25/51 від 16.05.2025
КЕП Жолнович Оксана Іванівна
3FAA9288358EC00304000000B2FB3400E9A8D600
Підписано: 16.05.2025 00:12:17



Список розсилки

1. Міністерство фінансів України
2. Міністерство економіки України
3. Міністерство цифрової трансформації України
4. Міністерство охорони здоров'я України
5. Уповноважений Верховної Ради України з прав людини
6. Пенсійний фонд України
7. Національна соціальна сервісна служба України
8. Спільний представницький орган репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні
9. Спільний представницький орган сторони роботодавців на національному рівні
10. Всеукраїнська спілка громадських організацій „Конфедерація громадських організацій інвалідів України”
11. Всеукраїнська громадська організація інвалідів „Правозахисна спілка інвалідів”
12. Урядовий уповноважений з прав осіб з інвалідністю



ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей для стимулювання народжуваності та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з навчанням і професійною діяльністю

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є**:

I. Внести зміни до таких законів України:

1. Статтю 3 Закону України „Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю” (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 1, ст. 2; 2005 р., № 16, ст. 261; 2014 р., № 20–21, ст. 716; 2016 р., № 43, ст. 1591; 2018 р., № 6-7, ст. 43, 2020 р., № 50, ст. 464) після частини п’ятої доповнити новою частиною такого змісту:

„У разі призначення допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” відповідно до Закону України „Про державну допомогу сім’ям з дітьми” виплата надбавки на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років припиняється з першого числа місяця, у якому призначено допомогу для догляду за дитиною „єЯсла”.”.

У зв’язку з цим частини шосту і сьому вважати відповідно частинами сьомою і восьмою.

2. У Законі України „Про державну допомогу сім’ям з дітьми” (Відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 20, ст. 102 із наступними змінами):

1) частину першу статті 2 доповнити абзацами шостим і сьомим такого змісту:

„допомога для догляду за дитиною „єЯсла” – відшкодування вартості послуги з догляду за дитиною, надану закладами дошкільної освіти, іншими юридичними особами публічного чи приватного права та фізичними особами–підприємцями, які провадять освітню діяльність у сфері дошкільної освіти, з метою підтримки сімей та сприяння в поєднанні роботи та догляду за дитиною;

одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра” – одноразова грошова допомога, що виплачується для придбання необхідного учню шкільного приладдя (канцелярських товарів), книжок, дитячого одягу та взуття для задоволення базових потреб у проходженні освітнього процесу.”;

2) частину першу статті 3 викласти в такій редакції:

„Відповідно до цього Закону призначаються такі види державної



допомоги сім'ям з дітьми:

1) на період вагітності та пологів та після народження дитини в порядку черговості залежно від етапів життєвого циклу:

допомога у зв'язку з вагітністю та пологами;

допомога для відновлення після пологів;

допомога при народженні дитини, одноразова натуральна допомога „пакунок малюка”;

2) на період догляду за дитиною:

допомога для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку;

допомога для догляду за дитиною „єЯсла”;

3) допомога при усиновленні дитини;

4) допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування;

5) допомога на дітей самотніми матерями;

6) допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність;

7) одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра”.”;

3) статтю 5 викласти в такій редакції:

„Стаття 5. Органи (заклади), що призначають і здійснюють виплату (видачу) державної допомоги, забезпечують надання соціальних послуг сім'ям з дітьми

Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами (крім допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону), допомога для відновлення після пологів, допомога при народженні дитини, допомога для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку, допомога для догляду за дитиною „єЯсла”, допомога при усиновленні дитини, допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування, допомога на дітей самотніми матерями, допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий



церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність, одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра” призначається і виплачується органом Пенсійного фонду України (далі – орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім’ям з дітьми).

Допомога у зв’язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону, призначається і виплачується за місцем основної роботи (служби).

Видача отримувачу одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” проводиться у закладі охорони здоров’я (пологовому будинку або пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) незалежно від форми власності та підпорядкування працівником, уповноваженим на це адміністрацією відповідного закладу, або за місцем проживання або перебування отримувача одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” виконавчими органами сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій (соціальними службами) на підставі особистої заяви отримувача одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” (в паперовій або електронній формі з використанням програмних засобів) у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Документи, необхідні для надання одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” в закладі охорони здоров’я (пологовому будинку, пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо), готує адміністрація закладу охорони здоров’я відповідно до потреби.

У разі відсутності у закладі охорони здоров’я (пологовому будинку або пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” її видача проводиться виконавчими органами сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій (соціальними службами) протягом 30 днів після народження дитини на підставі особистої письмової заяви отримувача (в паперовій або електронній формі з використанням програмних засобів) у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

У разі народження дитини поза межами закладів охорони здоров’я (пологового будинку, пологового відділення, перинатального центру, неонатального центру тощо) отримувач одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” має право звернутися за її отриманням до виконавчого органу сільської, селищної, міської, районної в місті (у разі їх утворення) ради, районної у містах Києві та Севастополі державної адміністрації (соціальної служби) за



місцем його проживання або перебування протягом трьох місяців з дня народження дитини.”

4) у статті 6:

у частині першій слова „органи, що призначають допомогу” замінити словами „органи, що призначають та здійснюють виплату державної допомоги сім’ям з дітьми”;

частини третю і четверту виключити.

5) розділи II і III викласти в такій редакції:

„Розділ II

ДОПОМОГА У ПЕРІОД ВАГІТНОСТІ, ПОЛОГІВ ТА ПІСЛЯПОЛОГОВИЙ ПЕРІОД

Стаття 7. Право на допомогу у зв’язку з вагітністю та пологами

Право на державну допомогу у зв’язку з вагітністю та пологами мають за цим Законом всі жінки (у тому числі неповнолітні), а також жінки з числа військовослужбовців, які не застраховані в системі загальнообов’язкового державного соціального страхування.

Стаття 8. Умови надання та розмір допомоги у зв’язку з вагітністю та пологами

Порядок, умови надання та розмір допомоги у зв’язку з вагітністю та пологами визначаються Кабінетом Міністрів України.

Стаття 9. Право на допомогу для відновлення після пологів

Право на допомогу для відновлення після пологів мають за цим Законом всі жінки (у тому числі неповнолітні), які народили дитину.

Стаття 10. Умови надання, тривалість виплати та розмір допомоги для відновлення після пологів

Допомога для відновлення після пологів надається з наступного дня після закінчення відпустки у зв’язку з вагітністю та пологами по місяць досягнення дитиною шестимісячного віку включно у порядку та розмірах, визначених Кабінетом Міністрів України.

У разі якщо жінці було призначено допомогу у зв’язку з вагітністю та пологами, допомога для відновлення після пологів може бути призначена без необхідності її звернення на підставі відомостей про призначення такій жінці допомоги у зв’язку з вагітністю та пологами.



Стаття 11. Право на допомогу при народженні дитини та одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”

Допомога при народженні дитини за цим Законом надається одному з батьків дитини (опікуну), який постійно проживає разом з дитиною.

Допомога при народженні дитини, призначена опікуну, вважається власністю дитини.

Одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” є безповоротною адресною соціальною допомогою сім'ям, які готуються до народження дитини або в яких народилася живонароджена дитина, а в разі відсутності обох батьків – родичам, які у встановленому законом порядку забирають дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров'я, усиновлювачам, патронатним вихователям, прийомним батькам, батькам-вихователям, опікунам новонародженої дитини.

Комплектування одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” здійснюється згідно з переліком дитячих товарів, затвердженим центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері соціального захисту.

Стаття 12. Умови надання, тривалість виплати та розмір допомоги при народженні дитини та одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”

Допомога батькам при народженні дитини призначається на підставі свідоцтва про народження дитини. Опікунам зазначена допомога призначається на підставі рішення про встановлення опіки.

Для призначення допомоги при народженні дитини до органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми, за умови пред'явлення паспорта або іншого документа, що посвідчує особу, та свідоцтва про народження дитини подається одним з батьків (опікуном), з яким постійно проживає дитина, заява за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері соціального захисту населення, та копія свідоцтва про народження дитини.

Зазначений перелік документів є вичерпним.

Допомога батькам при народженні дитини призначається без подання документів, передбачених частинами першою та другою цієї статті, якщо відомості, необхідні для її призначення, надійшли у порядку міжвідомчої електронної взаємодії з Державного реєстру актів цивільного стану громадян під час державної реєстрації народження дитини.

У разі якщо матері дитини було призначено допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами та для відновлення після пологів, одноразова допомога при народженні дитини може бути призначена без подання документів,



передбачених частинами першою та другою цієї статті, якщо відомості, необхідні для призначення одноразової допомоги при народженні дитини, надійшли у порядку міжвідомчої електронної взаємодії з Державного реєстру актів цивільного стану громадян під час державної реєстрації народження дитини.

Орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми, має право отримувати від органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та організацій відомості, необхідні для призначення допомоги при народженні дитини.

У разі народження (встановлення опіки) двох і більше дітей допомога надається на кожну дитину.

Допомога при народженні дитини призначається за умови, що звернення за її призначенням надійшло не пізніше ніж через дванадцять місяців із дня народження дитини.

У разі народження мертвої дитини допомога при народженні дитини не призначається.

Допомога при народженні дитини не надається у разі:

позбавлення отримувача допомоги батьківських прав;

відібрання дитини в отримувача допомоги без позбавлення батьківських прав;

тимчасового влаштування дитини на повне державне утримання;

припинення опіки або звільнення опікуна від його повноважень щодо конкретної дитини.

Допомога при народженні першої та кожної наступної дитини призначається у розмірі 50 000 гривень у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” надається на останньому терміні вагітності, починаючи з 36 тижня вагітності, протягом одного дня після народження дитини або у строк, що не перевищує трьох місяців з дня народження дитини у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Для організації бюджетного фінансування вартість одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” становить три розміри прожиткового мінімуму для дітей віком до 6 років, встановленого законом на дату оголошення про проведення конкурентних процедур закупівель, та не зараховується до розміру допомоги, передбаченої частиною одинадцятою цієї статті.”;



б) доповнити розділом III-Б такого змісту:

„Розділ III-Б

ДОПОМОГА У ПЕРІОД ДОГЛЯДУ ЗА ДИТИНОЮ

Стаття 12⁴. Право на допомогу для догляду за дитиною до досягнення нею одnorічного віку

Право на допомогу для догляду за дитиною за цим Законом має особа (один з батьків дитини, опікун, баба, дід або інший родич), яка фактично здійснює догляд за дитиною до досягнення нею одnorічного віку.

Стаття 12⁵. Умови призначення та розмір допомоги для догляду за дитиною до досягнення нею одnorічного віку

Допомога для догляду за дитиною призначається з сьомого місяця після народження дитини по місяць досягнення дитиною одnorічного віку включно.

Порядок, умови виплати, розмір допомоги для догляду за дитиною до досягнення нею одnorічного віку та підстави для припинення виплати такої допомоги визначаються Кабінетом Міністрів України.

Стаття 12⁶. Право на допомогу для догляду за дитиною „єЯсла”

Право на допомогу для догляду за дитиною „єЯсла” за цим Законом має особа (один з батьків дитини, опікун), яка працевлаштувалась, почала здійснювати підприємницьку діяльність або вийшла на роботу у режимі повного робочого часу після досягнення дитиною одnorічного віку.

Стаття 12⁷. Умови призначення та розмір допомоги для догляду за дитиною „єЯсла”

Допомога для догляду за дитиною „єЯсла” призначається з місяця, наступного після досягнення дитиною одnorічного віку, по місяць досягнення дитиною трирічного віку.

Порядок, умови виплати, розмір допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” та підстави для припинення виплати такої допомоги визначаються Кабінетом Міністрів України.”;

7) у статті 18:

у частині першій слова і цифри „2,5 розміру прожиткового мінімуму” замінити словами і цифрами „не менше ніж 2,5 розміру прожиткового мінімуму”, слова і цифри „3,5 розміру прожиткового мінімуму” замінити словами і цифрами „не менше ніж 3,5 розміру прожиткового мінімуму”;



у частині другій слова і цифри „2,5 розміру прожиткового мінімуму (для дитини з інвалідністю, над якою встановлено опіку чи піклування, – 3,5 розміру прожиткового мінімуму)” замінити словами „визначеним розміром допомоги”;

8) у статті 18⁶:

у частинах першій та третій слова „органу соціального захисту населення” замінити словами „органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми,”;

у частині четвертій слова „органу соціального захисту населення, який призначив допомогу,” замінити словами „органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми,”;

у частині шостій слова „органу, який призначає допомогу,” замінити словами „органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми,”;

9) доповнити розділом V-B такого змісту:

„Розділ V-B

ОДНОРАЗОВА ГРОШОВА ДОПОМОГА УЧНЯМ „ПАКЕТ ШКОЛЯРА

Стаття 18⁷. Право на одноразову грошову допомогу учням „Пакет школяра”

Право на одноразову грошову допомогу учням „Пакет школяра” мають один з батьків або інший законний представник учня.

Одноразова грошова допомога учням “Пакет школяра” призначається на кожну дитину.

Порядок, умови виплати, розмір одноразової грошової допомоги учням „Пакет школяра” визначаються Кабінетом Міністрів України.”;

10) доповнити розділом VI-B такого змісту:

„Розділ VI-B

ПІДТРИМКА СІМЕЙ З ДІТЬМИ З ІНВАЛІДНІСТЮ

Стаття 19. Право сімей з дітьми з інвалідністю на додаткову підтримку

Сім'ї з дітьми з інвалідністю крім видів допомог, визначених статтею 3 цього Закону, додатково у разі потреби мають право на отримання:

послуги раннього втручання, що надається у порядку, визначеному



Кабінетом Міністрів України;

допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” у підвищеному розмірі у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

соціальної послуги з комплексного розвитку та догляду дітей з інвалідністю у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України ;

послуг інклюзивно-ресурсних центрів відповідно до Закону України „Про освіту”;

послуги асистента дитини відповідно до законодавства або соціальної послуги супроводу під час інклюзивного навчання відповідно до Закону України „Про соціальні послуги”;

реабілітаційних заходів, що здійснюються у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.”.

3. У Законі України „Про загальнообов’язкове державне пенсійне страхування” (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 49–51, ст. 376 із наступними змінами):

1) у статті 11:

пункт 8 викласти в такій редакції:

„8) особи, які доглядають за дитиною до досягнення нею однорічного віку та відповідно до закону отримують допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення нею однорічного віку;”;

доповнити пунктом 16 такого змісту:

„16) особи, які перебувають у відпустці для догляду за дитиною віком від одного до трьох років, та непрацюючі особи, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років.”;

2) статтю 14 доповнити пунктом 7 такого змісту:

„7) орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім’ям з дітьми, – для осіб, зазначених у пункті 16 статті 11 цього Закону.”;

3) в абзаці третьому частини першої та в абзаці двадцять третьому частини другої статті 40 цифри і слово „7, 8, 9 і 14” замінити цифрами і словом „7, 8, 9, 14 і 16”.

4. У Законі України „Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування” (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 2–3, ст. 11 із наступними змінами):



1) у частині першій статті 4:

абзац дванадцятий пункту 1 викласти в такій редакції:

„осіб, які доглядають за дитиною до досягнення нею однорічного віку та відповідно до закону отримують допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення нею однорічного віку;”;

доповнити пунктом 17 такого змісту:

„17) орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми за осіб, які перебувають у відпустці для догляду за дитиною віком від одного до трьох років, та непрацюючих осіб, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років.”;

2) частину четверту статті 5 доповнити абзацом такого змісту:

„у платників, зазначених у пункті 17 частини першої статті 4 цього Закону, – з першого дня місяця, наступного після досягнення дитиною однорічного віку, за осіб, які отримували допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку. За осіб, які не отримували допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку та звернулися щодо сплати єдиного внеску у період після досягнення дитиною однорічного віку по місяць досягнення дитиною трирічного віку, обов'язки платників єдиного внеску виникають з першого дня місяця, наступного після досягнення дитиною однорічного віку.”;

3) частину першу статті 7 доповнити пунктом 6 такого змісту:

„6) для платників, зазначених у пункті 17 частини першої статті 4 цього Закону за осіб, які перебувають у відпустці для догляду за дитиною віком від одного до трьох років та непрацюючих осіб, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років, – виходячи із суми мінімальної заробітної плати, затвердженої Законом про Державний бюджет України на відповідний рік, за рахунок коштів державного бюджету в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.”.

5. Абзац перший частини п'ятої статті 11 Закону України „Про соціальні послуги” (Відомості Верховної Ради України, 2019 р., № 18, ст. 73) викласти в такій редакції:

„5. До повноважень районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій, виконавчих органів сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад (соціальних служб) належать:”.

II. Прикінцеві та перехідні положення



1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 2026 року.
2. Установити, що:

види державної допомоги сім'ям з дітьми, призначені до набрання чинності цим Законом, виплачуються у розмірах та у порядку, що діяли на момент їх призначення, до повного завершення їх виплати;

отримувачі допомоги при народженні / допомоги при усиновленні дитини, які у 2025 році народили / усиновили дитину (дітей) та отримують відповідний вид державної допомоги у розмірі, визначеному до набрання чинності цим Законом, можуть до закінчення строку виплати призначеної допомоги та за умови припинення її виплати одноразово отримати різницю між призначеною сумою (50 000 гривень) та виплаченою сумою такої допомоги за умови її припинення у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

жінкам, які у 2025 році народили дитину та:

яким до набрання чинності цим Законом було призначено допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами, якщо строк її виплати не закінчився після набрання чинності цим Законом, здійснюється перерахунок розміру зазначеної допомоги за період після набрання чинності цим Законом з урахуванням вже виплачених сум та призначається допомога для відновлення після пологів у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

строк призначення яким допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами закінчився до набрання чинності цим Законом, призначається допомога для відновлення після пологів, строк якої не може перевищувати строк, передбачений цим Законом, у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

3. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність до цього Закону;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їхніх нормативно-правових актів у відповідність до цього Закону.

Голова Верховної Ради України

30 10250117393 15013



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проекту Закону України „Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей для стимулювання народжуваності та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з навчанням і професійною діяльністю”

1. Мета

Метою проекту акта є створення умов для підвищення рівня народжуваності, поєднання батьківства із навчанням або професійною зайнятістю шляхом підтримки сімей у допологовий, післяпологовий та період догляду за дитиною після її народження.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проект акта розроблено на виконання Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.09.2024 № 922-р, та плану заходів з реалізації у 2024-2027 роках Стратегії демографічного розвитку України на період до 2040 року (далі - План), затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01.11.2025 № 1091-р, зокрема:

підпункт 8 пункту 8 Плану щодо проведення аналізу системи підтримки у допологовий, післяпологовий, доглядовий період та підготовка у разі потреби відповідних пропозицій щодо удосконалення законодавства;

підпункт 2 пункту 9 Плану щодо проведення аналізу ефективності системи підтримки сімей на ключових етапах розвитку дитини - від народження до 18 років, надання у разі потреби пропозицій щодо удосконалення такої системи.

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта пропонується реформувати систему підтримки сімей у період до та після народження дитини, зокрема, пропонується:

надавати допологову підтримку вагітним жінкам (у розмірі 100 % заробітної плати застрахованим та 7000 грн незастрахованим);

надавати одноразову виплату у розмірі 50000 грн всім жінкам, які народили дитину;

надавати жінкам допомогу для відновлення після пологів у розмірі, що буде визначено Кабінетом Міністрів України після прийняття проекту акта;

надавати одному з батьків дитини (опікуну, бабусі, дідусю або іншому родичу, який фактично здійснює догляд за дитиною) допомогу для догляду у розмірі, що буде визначено Кабінетом Міністрів України після прийняття проекту акта;

надавати допомогу для догляду за дитиною „єЯсла” одному з батьків (опікуну), у випадку якщо батьки вийшли на роботу після досягнення дитиною 1 року, у розмірі, що буде визначено Кабінетом Міністрів України після



прийняття проекту акта.

При цьому як і раніше при народженні дитини здійснюється видача одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”.

Вищезазначені кроки дозволять посилити підтримку сімей з дітьми та стимулюватимуть батьків працевлаштовуватись, а також стимулюватимуть розвиток мережі приватних закладів дошкільної освіти.

4. Правові аспекти

У цій сфері правового регулювання діють закони України „Про державну допомогу сім'ям з дітьми”, „Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю”, „Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхування” „Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування”.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Проект акта потребуватиме додаткових видатків із державного бюджету. Реалізація акта в частині виплати державної допомоги сім'ям з дітьми забезпечуватиметься за рахунок коштів бюджетної програми КПКВК 2501400 „Соціальний захист дітей та сім'ї”.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує погодження Міністерством фінансів України, Міністерством економіки України, Міністерством цифрової трансформації України, Міністерством охорони здоров'я України, Уповноваженим Верховної Ради України з прав людини, Пенсійним фондом України, Національною соціальною сервісною службою України, проведення правової експертизи Міністерством юстиції України, визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи Національним агентством з питань запобігання корупції та проведення експертизи на відповідність зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовим, і праву Європейського Союзу (acquis ЄС) Урядовим офісом координації європейської та євроатлантичної інтеграції.

Проект акта стосується соціально-трудової сфери та потребує погодження Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні та Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні.

Проект акта стосується питань прав осіб з інвалідністю та потребує погодження Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю та Всеукраїнською спілкою громадських організацій „Конфедерація громадських організацій інвалідів України”, Всеукраїнською громадською організацією інвалідів „Правозахисна спілка інвалідів”

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, функціонування і застосування української мови як



державної та не потребує проведення консультацій з уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує погодження Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності

Проект акта не стосується Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод та практики Європейського суду з прав людини.

У проекті акта відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції (в тому числі міжнародно-правових), містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією, створюють підстави для дискримінації.

8. Прогноз результатів

Основним очікуваним результатом реалізації акта є підтримка сімей з дітьми у допологовий, післяпологовий та період догляду за дитиною після її народження.

Реалізація акта матиме вплив на інтереси сімей з дітьми

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Населення України	Позитивний	Створення умов для подолання негативних демографічних тенденцій, зокрема, для підвищення народжуваності та поєднання батьківства з навчанням та зайнятістю, шляхом надання у допологовий, післяпологовий та період догляду за дитиною після її народження

Міністр соціальної політики України

Оксана ЖОЛНОВИЧ

_____ 2025 р.



Порівняльна таблиця

до проекту Закону України „Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки сімей для стимулювання народжуваності та створення умов, які сприяють поєднанню батьківства з навчанням і професійною діяльністю”

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
Закон України „Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з дитинства та дітям з інвалідністю”	
Стаття 3. Надбавка на догляд ... Надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років призначається одному з батьків, усиновителів, опікуну, піклувальнику, які не працюють, не навчаються (крім заочної форми навчання), не проходять службу, не займають виборну посаду і фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю. Надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років також призначається одному з батьків, усиновителів, опікуну, піклувальнику, які перебувають у відпустці по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, у відпустці у зв'язку з вагітністю та пологами, у відпустці без збереження заробітної плати, у разі якщо дитина з інвалідністю потребує домашнього догляду, і вони фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю. Одному з батьків, прийомних батьків, батьків-вихователів дитячого будинку сімейного типу, усиновителів, опікуну, піклувальнику надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю підгрупи А, а також самотній матері (самотньому батьку) надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю призначається незалежно від факту роботи, навчання, служби.	Стаття 3. Надбавка на догляд ... Надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років призначається одному з батьків, усиновителів, опікуну, піклувальнику, які не працюють, не навчаються (крім заочної форми навчання), не проходять службу, не займають виборну посаду і фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю. Надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років також призначається одному з батьків, усиновителів, опікуну, піклувальнику, які перебувають у відпустці по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, у відпустці у зв'язку з вагітністю та пологами, у відпустці без збереження заробітної плати, у разі якщо дитина з інвалідністю потребує домашнього догляду, і вони фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю. Одному з батьків, прийомних батьків, батьків-вихователів дитячого будинку сімейного типу, усиновителів, опікуну, піклувальнику надбавка на догляд за дитиною з інвалідністю підгрупи А, а також самотній матері (самотньому батьку) надбавка на догляд за

30 1025017393 15017

...	дитиною з інвалідністю призначається незалежно від факту роботи, навчання, служби. У разі призначення допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” відповідно до Закону України „Про державну допомогу сім’ям з дітьми”, виплата надбавки на догляд за дитиною з інвалідністю віком до 18 років припиняється з першого числа місяця, у якому призначено допомогу для догляду за дитиною „єЯсла”. ...
Закон України „Про державну допомогу сім’ям з дітьми”	
Стаття 2. Поняття і терміни, що вживаються у цьому Законі У цьому Законі поняття і терміни вживаються у такому значенні: дитина - особа віком до 18 років (повноліття), якщо згідно із законом вона не набуває прав повнолітньої раніше; сім’я з дітьми - поєднане родинними зв’язками та зобов’язаннями щодо утримання коло осіб, у якому виховуються рідні, усиновлені діти, а також діти, над якими встановлено опіку чи піклування, прийомні сім’ї, дитячі будинки сімейного типу; середньомісячний сукупний дохід сім’ї - обчислений у середньому за місяць дохід усіх членів сім’ї, одержаний ними протягом шести місяців, у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;	Стаття 2. Поняття і терміни, що вживаються у цьому Законі У цьому Законі поняття і терміни вживаються у такому значенні: дитина - особа віком до 18 років (повноліття), якщо згідно із законом вона не набуває прав повнолітньої раніше; сім’я з дітьми - поєднане родинними зв’язками та зобов’язаннями щодо утримання коло осіб, у якому виховуються рідні, усиновлені діти, а також діти, над якими встановлено опіку чи піклування, прийомні сім’ї, дитячі будинки сімейного типу; середньомісячний сукупний дохід сім’ї - обчислений у середньому за місяць дохід усіх членів сім’ї, одержаний ними протягом шести місяців, у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” - одноразова натуральна допомога, що відноситься до допомоги при народженні дитини.

...

одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” - одноразова натуральна допомога, що відноситься до допомоги при народженні дитини;

допомога для догляду за дитиною „єЯсла” – відшкодування вартості послуги з догляду за дитиною, надану закладами дошкільної освіти, іншими юридичними особами публічного чи приватного права та фізичними особами–підприємцями, які провадять освітню діяльність у сфері дошкільної освіти, з метою підтримки сімей та сприяння в поєднанні роботи та догляду за дитиною;

одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра” – одноразова грошова допомога, що виплачується для придбання необхідного учню шкільного приладдя (канцелярських товарів), книжок, дитячого одягу та взуття для задоволення базових потреб у проходженні освітнього процесу.

...

Стаття 3. Види державної допомоги сім'ям з дітьми

Відповідно до цього Закону призначаються такі види державної допомоги сім'ям з дітьми:

~~1) допомога у зв'язку з вагітністю та пологами;~~

Стаття 3. Види державної допомоги сім'ям з дітьми

Відповідно до цього Закону призначаються такі види державної допомоги сім'ям з дітьми:

1) на період вагітності та пологів та після народження дитини в порядку черговості залежно від етапів життєвого циклу:

допомога у зв'язку з вагітністю та пологами;

допомога для відновлення після пологів;



~~2) допомога при народженні дитини, одноразова натуральна допомога „пакунок малюка”;~~

~~2⁺) допомога при усиновленні дитини;~~

~~4) допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування;~~

~~5) допомога на дітей одиницями матерям;~~

~~5⁺) допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність.~~

...

Стаття 5. Органи (заклади), що призначають і здійснюють виплату (видачу) державної допомоги сім'ям з дітьми

допомога при народженні дитини, одноразова натуральна допомога „пакунок малюка”;

2) на період догляду за дитиною:

допомога для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку;

допомога для догляду за дитиною „Ясла”;

3) допомога при усиновленні дитини;

4) допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування;

5) допомога на дітей одиницями матерям;

6) допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність;

7) одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра”.

...

Стаття 5. Органи (заклади), що призначають і здійснюють виплату (видачу) державної допомоги сім'ям з дітьми

30 1025017393 15020



Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами (крім допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону), допомога при народженні дитини, допомога при усиновленні дитини, допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування, допомога на дітей самотніми матерями, допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність, призначається і виплачується ~~органами соціального захисту населення за місцем проживання батьків (усиновлювачів, опікуна, піклувальника).~~

Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону, призначається і виплачується за місцем основної роботи (служби).

Видача отримувачу одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” проводиться у закладі охорони здоров'я (пологовому будинку або пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) незалежно від форми власності та підпорядкування

Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами (крім допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону), **допомога для відновлення після пологів**, допомога при народженні дитини, **допомога для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку**, **допомога для догляду за дитиною „ЄЯсла”**, допомога при усиновленні дитини, допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування, допомога на дітей самотніми матерями, допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність, **одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра”** призначається і виплачується **органом Пенсійного фонду України (далі - орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми).**

Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону, призначається і виплачується за місцем основної роботи (служби).

Видача отримувачу одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” проводиться у закладі охорони здоров'я (пологовому будинку або пологовому відділенні,



працівником, уповноваженим на це адміністрацією відповідного закладу.

У разі відсутності у закладі охорони здоров'я (пологовому будинку або пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” її видача проводиться ~~органами соціального захисту населення за місцем проживання або перебування отримувача на підставі його особистої письмової заяви.~~

перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) незалежно від форми власності та підпорядкування працівником, уповноваженим на це адміністрацією відповідного закладу, або за місцем проживання або перебування отримувача одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” виконавчими органами сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій (соціальними службами) на підставі особистої заяви отримувача одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” (в паперовій або електронній формі з використанням програмних засобів) у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Документи, необхідні для надання одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” в закладі охорони здоров'я (пологовому будинку, пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо), готує адміністрація закладу охорони здоров'я відповідно до потреби.

У разі відсутності у закладі охорони здоров'я (пологовому будинку або пологовому відділенні, перинатальному центрі, неонатальному центрі тощо) одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” її видача проводиться виконавчими органами сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій (соціальними службами) протягом 30 днів після народження дитини на підставі особистої письмової



	заяви отримувача (в паперовій або електронній формі з використанням програмних засобів) у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України. У разі народження дитини поза межами закладів охорони здоров'я (пологового будинку, пологового відділення, перинатального центру, неонатального центру тощо) отримувач одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” має право звернутися за її отриманням до виконавчого органу сільської, селищної, міської, районної в місті (у разі їх утворення) ради, районної у містах Києві та Севастополі державної адміністрації (соціальної служби) за місцем його проживання або перебування протягом трьох місяців з дня народження дитини.
Стаття 6. Термін розгляду документів для призначення державної допомоги сім'ям з дітьми Документи, необхідні для призначення державної допомоги сім'ям з дітьми, подаються особою, яка претендує на призначення допомоги, самотійно. За наявності письмової заяви особи, яка претендує на призначення допомоги, але за станом здоров'я або з інших поважних причин не може самотійно зібрати необхідні документи, збір зазначених документів покладається на органи, що призначають допомогу. Документи, необхідні для надання одноразової натуральної допомоги „пакунок малюк”, готує адміністрація закладу охорони здоров'я відповідно до потреби.	Стаття 6. Термін розгляду документів для призначення державної допомоги сім'ям з дітьми Документи, необхідні для призначення державної допомоги сім'ям з дітьми, подаються особою, яка претендує на призначення допомоги, самотійно. За наявності письмової заяви особи, яка претендує на призначення допомоги, але за станом здоров'я або з інших поважних причин не може самотійно зібрати необхідні документи, збір зазначених документів покладається на органи, що призначають та здійснюють виплату державної допомоги сім'ям з дітьми. Документи, необхідні для надання одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”, готує адміністрація закладу охорони здоров'я відповідно до потреби.

У разі народження дитини поза межами закладів охорони здоров'я (пологового будинку, пологового відділення, перинатального центру, неонатального центру тощо) отримувач одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” має право звернутися за її отриманням до органів соціального захисту населення за місцем його проживання або перебування протягом року з дня народження дитини. ...	У разі народження дитини поза межами закладів охорони здоров'я (пологового будинку, пологового відділення, перинатального центру, неонатального центру тощо) отримувач одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” має право звернутися за її отриманням до органів соціального захисту населення за місцем його проживання або перебування протягом року з дня народження дитини. ...
Розділ II ДОПОМОГА У ЗВ'ЯЗКУ З ВАГІТНІСТЮ ТА ПОЛОГАМИ Стаття 7. Право на допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами Право на державну допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами мають за цим Законом всі жінки (у тому числі неповнолітні), які не застраховані в системі загальнообов'язкового державного соціального страхування.	Розділ II ДОПОМОГА У ПЕРІОД ВАГІТНОСТІ, ПОЛОГІВ ТА ПІСЛЯПОЛОГОВИЙ ПЕРІОД Стаття 7. Право на допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами Право на державну допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами мають за цим Законом всі жінки (у тому числі неповнолітні), а також жінки з числа військовослужбовців, які не застраховані в системі загальнообов'язкового державного соціального страхування.
Стаття 8. Умови надання і тривалість виплати допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами Підставою для призначення жінкам допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами є видана в установленому порядку довідка лікувального закладу встановленого зразка та довідка:	Стаття 8. Умови надання та розмір допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами Порядок, умови надання та розмір допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами визначаються Кабінетом Міністрів України.



~~з основного місяця роботи (служби, навчання);~~
~~ліквідаційної комісії для жінок, звільнених з роботи у зв'язку з ліквідацією підприємства, установи, організації;~~
~~державної служби зайнятості для жінок, зареєстрованих у державній службі зайнятості як безробітні;~~

~~Особам, які усиновили або взяли під опіку дитину протягом двох місяців з дня її народження, допомога у зв'язку з вагітністю та пологами надається на підставі рішення про усиновлення або встановлення опіки за період з дня усиновлення чи встановлення опіки і до закінчення строку післяпологової відпустки.~~

~~Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами призначається, якщо звернення за нею надійшло не пізніше шести місяців з дня закінчення відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами, і виплачується жінкам за весь період відпустки, тривалість якої становить 70 календарних днів до пологів і 56 (у разі ускладнених пологів або народження двох чи більше дітей – 70) календарних днів після пологів. Жінкам, віднесеним до 1-4 категорій осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, допомога по вагітності та пологах виплачується за 180 календарних днів зазначеної відпустки (90 – до пологів та 90 – після пологів). Зазначена допомога обчислюється сумарно та надається жінкам у повному обсязі незалежно від кількості днів відпустки, фактично використаних до пологів.~~

~~За період відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами, що збігається з відпусткою по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, допомога по вагітності та пологах~~

Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами жінкам, зазначеним у частині другій статті 4 цього Закону надається у розмірі 100 відсотків середньомісячного доходу (грошового забезпечення) жінки.



виплачується незалежно від допомоги по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку.	
Стаття 9. Розмір допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами Допомога у зв'язку з вагітністю та пологами надається у розмірі 100 відсотків середньомісячного доходу (стипендії, грошового забезпечення, допомоги по безробіттю тощо) жінки, але не менше 25 відсотків від розміру встановленого законом прожиткового мінімуму для працездатної особи із розрахунку на місяць.	Стаття 9. Право на допомогу для відновлення після пологів Право на допомогу для відновлення після пологів мають за цим Законом всі жінки (у тому числі неповнолітні), які народили дитину.
Розділ III ДОПОМОГА ПРИ НАРОДЖЕННІ ДИТИНИ Стаття 10. Право на допомогу при народженні дитини Допомога при народженні дитини за цим Законом надається одному з батьків дитини (опікуну), який постійно проживає разом з дитиною. Одноразова допомога, призначена опікуну, вважається власністю дитини.	Стаття 10. Умови надання, тривалість виплати та розмір допомоги для відновлення після пологів Допомога для відновлення після пологів надається з наступного дня після закінчення відпустки у зв'язку з вагітністю та пологами по місяць досягнення дитиною шестимісячного віку включно у порядку та розмірах, визначених Кабінетом Міністрів України. У разі якщо жінці було призначено допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами, допомога для відновлення після пологів може бути призначена без необхідності її звернення на підставі відомостей про призначення такій жінці допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами.



~~Стаття 11. Умови призначення допомоги при народженні дитини~~

~~Допомога батькам при народженні дитини призначається на підставі свідоцтва про народження дитини. Опікунам зазначена допомога призначається на підставі рішення про встановлення опіки.~~

~~Для призначення допомоги при народженні дитини до органу праці та соціального захисту населення за умови пред'явлення паспорта або іншого документа, що посвідчує особу, та свідоцтва про народження дитини подається одним з батьків (опікуном), з яким постійно проживає дитина, заява за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері соціального захисту населення, та копія свідоцтва про народження дитини.~~

~~Даний перелік документів є вичерпним.~~

~~Допомога батькам при народженні дитини призначається без подання документів, передбачених частинами першою та другою цієї статті, якщо відомості, необхідні для її призначення, надійшли у порядку міжвідомчої електронної взаємодії з Державного реєстру актів цивільного стану громадян під час державної реєстрації народження дитини.~~

~~Орган праці та соціального захисту населення за місцем проживання одного з батьків (опікуна), з яким постійно проживає дитина, має право отримувати від органів державної влади, органів місцевого самоврядування,~~

Стаття 11. Право на допомогу при народженні дитини та одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”

Допомога при народженні дитини за цим Законом надається одному з батьків дитини (опікуну), який постійно проживає разом з дитиною.

Допомога при народженні дитини, призначена опікуну, вважається власністю дитини.

Одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” є безповоротною адресною соціальною допомогою сім'ям, які готуються до народження дитини або в яких народилася живонароджена дитина, а в разі відсутності обох батьків - родичам, які у встановленому законом порядку забирають дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров'я, усиновлювачам, патронатним вихователям, прийомним батькам, батькам-вихователям, опікунам новонародженої дитини.

Комплектування одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” здійснюється згідно з переліком дитячих товарів, затвердженим центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері соціального захисту.



~~підприємств, установ та організацій відомості, необхідні для призначення допомоги при народженні дитини.~~

~~У разі народження (встановлення оніки) двох і більше дітей допомога надається на кожну дитину.~~

~~Допомога при народженні дитини призначається за умови, якщо звернення за її призначенням надійшло не пізніше дванадцяти місяців з дня народження дитини.~~

~~У разі народження мертвої дитини допомога при народженні дитини не призначається.~~

~~Виплата допомоги при народженні дитини припиняється у разі:~~

~~позбавлення отримувача допомоги батьківських прав;~~

~~відібрання дитини в отримувача допомоги без позбавлення батьківських прав;~~

~~тимчасового влаштування дитини на повне державне утримання;~~

~~припинення оніки або звільнення онікуна від його повноважень щодо конкретної дитини;~~

~~нецільового використання коштів і незабезпечення отримувачем допомоги належних умов для повноцінного утримання та виховання дитини;~~

~~**Стаття 11-1.** Надання при народженні дитини одноразової натуральної допомоги "пакунок малюка"~~

~~Одноразова натуральна допомога "пакунок малюка" є безповоротною адресною соціальною допомогою сім'ям, в~~



яких народилася живонароджена дитина, а в разі відсутності обох батьків — родичам, які у встановленому законом порядку забирають дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров'я, — усиновлювачам, — патронатним вихователям, — прийомним батькам, — батькам вихователям, опікунам новонародженої дитини.

Комплектування одноразової натуральної допомоги "пакунок малюка" здійснюється згідно з переліком дитячих товарів, затвердженим центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері соціального захисту.

Стаття 12. Розмір допомоги при народженні дитини

Допомога при народженні першої та кожної наступної дитини призначається у розмірі 41 280 гривень. Виплата допомоги здійснюється одноразово у сумі 10 320 гривень, решта суми допомоги виплачується протягом наступних 36 місяців рівними частинами у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

Одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” надається у строк, що не перевищує 30 календарних днів з дня народження дитини у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.

Для організації бюджетного фінансування вартість одноразової натуральної допомоги "пакунок малюка" становить три розміри прожиткового мінімуму для дітей

Стаття 12. Умови надання, тривалість виплати та розмір допомоги при народженні дитини та одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка”

Допомога батькам при народженні дитини призначається на підставі свідоцтва про народження дитини. Опікунам зазначена допомога призначається на підставі рішення про встановлення опіки.

Для призначення допомоги при народженні дитини до органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми, за умови пред'явлення паспорта або іншого документа, що посвідчує особу, та свідоцтва про народження дитини подається одним з батьків (опікуном), з яким постійно проживає дитина, заява за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у

3 0 1 0 2 5 0 1 7 3 9 3 1 5 0 2 9

3 0 1 0 2 5 0 1 7 3 9 3 1 5 0

~~віком до 6 років, встановленого законом на дату оголошення про проведення конкурентних процедур закупівель, та не зараховується до розміру допомоги, передбаченої частиною першою цієї статті.~~

сфері соціального захисту населення, та копія свідоцтва про народження дитини.

Зазначений перелік документів є вичерпним.

Допомога батькам при народженні дитини призначається без подання документів, передбачених частинами першою та другою цієї статті якщо відомості, необхідні для її призначення, надійшли у порядку міжвідомчої електронної взаємодії з Державного реєстру актів цивільного стану громадян під час державної реєстрації народження дитини.

У разі якщо матері дитини було призначено допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами та для відновлення після пологів, одноразова допомога при народженні дитини може бути призначена без подання документів, передбачених частинами першою та другою цієї статті, якщо відомості, необхідні для призначення одноразової допомоги при народженні дитини, надійшли у порядку міжвідомчої електронної взаємодії з Державного реєстру актів цивільного стану громадян під час державної реєстрації народження дитини.

Орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми, має право отримувати від органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та організацій відомості, необхідні для призначення допомоги при народженні дитини.



У разі народження (встановлення опіки) двох і більше дітей допомога надається на кожну дитину.

Допомога при народженні дитини призначається за умови, що звернення за її призначенням надійшло не пізніше ніж через дванадцять місяців із дня народження дитини.

У разі народження мертвої дитини допомога при народженні дитини не призначається.

Допомоги при народженні дитини не надається у разі:
позбавлення отримувача допомоги батьківських прав;

відібрання дитини в отримувача допомоги без позбавлення батьківських прав;

тимчасового влаштування дитини на повне державне утримання;

припинення опіки або звільнення опікуна від його повноважень щодо конкретної дитини.

Допомога при народженні першої та кожної наступної дитини призначається у розмірі 50 000 гривень у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.

Одноразова натуральна допомога „пакунок малюка” надається на останньому терміні вагітності, починаючи з 36 тижня вагітності, протягом одного дня після народження дитини або у строк, що не перевищує трьох місяців з дня народження дитини у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.



	Для організації бюджетного фінансування вартість одноразової натуральної допомоги „пакунок малюка” становить три розміри прожиткового мінімуму для дітей віком до 6 років, встановленого законом на дату оголошення про проведення конкурентних процедур закупівель, та не зараховується до розміру допомоги, передбаченої частиною одинадцятою цієї статті.
	Розділ III ДОПОМОГА У ПЕРІОД ДОГЛЯДУ ЗА ДИТИНОЮ Стаття 12⁴. Право на допомогу для догляду за дитиною до досягнення нею однорічного віку Право на допомогу для догляду за дитиною за цим Законом має особа (один з батьків дитини, опікун, баба, дід або інший родич), яка фактично здійснює догляд за дитиною до досягнення нею однорічного віку.
	Стаття 12⁵. Умови призначення та розмір допомоги для догляду за дитиною до досягнення нею однорічного віку Допомога для догляду за дитиною призначається з сьомого місяця після народження дитини по місяць досягнення дитиною однорічного віку включно. Порядок, умови виплати, розмір допомоги для догляду за дитиною до досягнення нею однорічного віку та підстави для припинення виплати такої допомоги визначаються Кабінетом Міністрів України.



	Стаття 12⁶. Право на допомогу для догляду за дитиною „єЯсла” Право на допомогу для догляду за дитиною „єЯсла” за цим Законом має особа (один з батьків дитини, опікун), яка працевлаштувалась, почала здійснювати підприємницьку діяльність або вийшла на роботу у режимі повного робочого часу після досягнення дитиною однорічного віку.
	Стаття 12⁷. Умови призначення та розмір допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” Допомога для догляду за дитиною „єЯсла” призначається з місяця, наступного після досягнення дитиною однорічного віку, по місяць досягнення дитиною трирічного віку включно. Порядок, умови виплати, розмір допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” та підстави для припинення виплати такої допомоги визначаються Кабінетом Міністрів України.
Стаття 18. Розмір допомоги на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування Допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування, надається у розмірі, що становить 2,5 розміру прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, на дітей з інвалідністю, над якими встановлено опіку чи піклування, - 3,5 розміру прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.	Стаття 18. Розмір допомоги на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування Допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи піклування, надається у розмірі, що становить не менше ніж 2,5 розміру прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, на дітей з інвалідністю, над якими встановлено опіку чи піклування, - не менше ніж 3,5 розміру прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.



У разі якщо на дитину (на дитину з інвалідністю) виплачуються призначені у встановленому порядку пенсія, аліменти, стипендія, державна допомога (крім державної соціальної допомоги, що виплачується на дітей з інвалідністю відповідно до законодавства), розмір допомоги на дитину, над якою встановлено опіку чи піклування, визначається як різниця між ~~2,5 розміру прожиткового мінімуму (для дитини з інвалідністю, над якою встановлено опіку чи піклування, — 3,5 розміру прожиткового мінімуму)~~ для дитини відповідного віку та розміром призначених пенсії, аліментів, стипендії, державної допомоги.

У разі якщо на дитину (на дитину з інвалідністю) виплачуються призначені у встановленому порядку пенсія, аліменти, стипендія, державна допомога (крім державної соціальної допомоги, що виплачується на дітей з інвалідністю відповідно до законодавства), розмір допомоги на дитину, над якою встановлено опіку чи піклування, визначається як різниця між **визначеним розміром допомоги** для дитини відповідного віку та розміром призначених пенсії, аліментів, стипендії, державної допомоги.

Стаття 18⁶. Умови призначення допомоги на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність

Стаття 18⁶. Умови призначення допомоги на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність

Для призначення допомоги на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким

Для призначення допомоги на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким

не встановлено інвалідність, до ~~органу соціального захисту населення~~ подаються:

...

Допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність, призначається з дня звернення до ~~органу соціального захисту населення~~.

Виплата такої допомоги за рішенням ~~органу соціального захисту населення, який призначив допомогу~~, припиняється у разі:

...

У разі припинення дії обставин, передбачених частинами третьою та четвертою цієї статті, виплата допомоги поновлюється за письмовою заявою отримувача допомоги до ~~органу, який призначає допомогу~~, з місяця, що настає за місяцем, в якому припинилася дія зазначених обставин.

не встановлено інвалідність, до **органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми**, подаються:

...

Допомога на дітей, хворих на тяжкі перинатальні ураження нервової системи, тяжкі вроджені вади розвитку, рідкісні орфанні захворювання, онкологічні, онкогематологічні захворювання, дитячий церебральний параліч, тяжкі психічні розлади, цукровий діабет I типу (інсулінозалежний), гострі або хронічні захворювання нирок IV ступеня, на дитину, яка отримала тяжку травму, потребує трансплантації органа, потребує паліативної допомоги, яким не встановлено інвалідність, призначається з дня звернення до **органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми**.

Виплата такої допомоги за рішенням **органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми**, припиняється у разі:

...

У разі припинення дії обставин, передбачених частинами третьою та четвертою цієї статті, виплата допомоги поновлюється за письмовою заявою отримувача допомоги до **органу, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми**, з місяця, що настає за місяцем, в якому припинилася дія зазначених обставин.



	Розділ V-B ОДНОРАЗОВА ГРОШОВА ДОПОМОГА УЧНЯМ „ПАКЕТ ШКОЛЯРА” Стаття 18⁷. Право на одноразову грошову допомогу учням „Пакет школяра” Право на одноразову грошову допомогу учням „Пакет школяра” мають один з батьків або інший законний представник учня. Одноразова грошова допомога учням „Пакет школяра” призначається на кожну дитину. Порядок, умови виплати, розмір одноразової грошової допомоги учням „Пакет школяра” визначаються Кабінетом Міністрів України.
	Розділ VI-B ПІДТРИМКА СІМЕЙ З ДІТЬМИ З ІНВАЛІДНІСТЮ Стаття 19. Право сімей з дітьми з інвалідністю на додаткову підтримку. Сім'ї з дітьми з інвалідністю крім видів допомог, визначених статтею 3 цього Закону, додатково у разі потреби мають право на отримання: послуги раннього втручання, що надається у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України; допомоги для догляду за дитиною „єЯсла” у підвищеному розмірі у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;



Стаття 14. Страхувальники

Страхувальниками відповідно до цього Закону є:

1) роботодавці:

Стаття 40. Порядок визначення заробітної плати (доходу) для обчислення пенсії

1. Для обчислення пенсії враховується заробітна плата (дохід) за весь період страхового стажу починаючи з 1 липня 2000 року. За бажанням пенсіонера та за умови підтвердження довідки про заробітну плату первинними документами або в разі, якщо страховий стаж починаючи з 1 липня 2000 року становить менше 60 місяців, для обчислення пенсії також враховується заробітна плата (дохід) за будь-які 60 календарних місяців страхового стажу підряд по 30 червня 2000 року незалежно від перерв.

У разі якщо страховий стаж становить менший період, ніж передбачено абзацом першим цієї частини, враховується заробітна плата (дохід) за фактичний страховий стаж.

За вибором особи, яка звернулася за призначенням пенсії, з періоду, за який враховується заробітна плата (дохід) для обчислення пенсії, виключаються періоди до 60 календарних

особи, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років.

Стаття 14. Страхувальники

Страхувальниками відповідно до цього Закону є:

1) роботодавці:

...

7) орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми, – для осіб, зазначених у пункті 16 статті 11 цього Закону.

Стаття 40. Порядок визначення заробітної плати (доходу) для обчислення пенсії

1. Для обчислення пенсії враховується заробітна плата (дохід) за весь період страхового стажу починаючи з 1 липня 2000 року. За бажанням пенсіонера та за умови підтвердження довідки про заробітну плату первинними документами або в разі, якщо страховий стаж починаючи з 1 липня 2000 року становить менше 60 місяців, для обчислення пенсії також враховується заробітна плата (дохід) за будь-які 60 календарних місяців страхового стажу підряд по 30 червня 2000 року незалежно від перерв.

У разі якщо страховий стаж становить менший період, ніж передбачено абзацом першим цієї частини, враховується заробітна плата (дохід) за фактичний страховий стаж.

За вибором особи, яка звернулася за призначенням пенсії, з періоду, за який враховується заробітна плата (дохід)

місяців страхового стажу, з урахуванням будь-яких періодів незалежно від перерв, що включаються до страхового стажу згідно з абзацом третім частини першої статті 24 цього Закону, та будь-якого періоду страхового стажу підряд за умови, що зазначені періоди в сумі складають не більш як 10 відсотків тривалості страхового стажу, врахованого в одинарному розмірі. Додатково за бажанням особи можуть бути виключені періоди строкової військової служби, навчання, догляду за особою з інвалідністю I групи або дитиною з інвалідністю віком до 18 років, за пенсіонером, який за висновком медичного закладу потребує постійного стороннього догляду, догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, за період з 1 липня 2000 року до 1 січня 2005 року, а також періоди, коли особа підлягала загальнообов'язковому державному пенсійному страхуванню відповідно до пунктів 7, 8, 9 і 14 статті 11 цього Закону та періоди страхового стажу під час карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, з місяця запровадження карантину у 2020 році та шести календарних місяців після його завершення, періоди страхового стажу під час воєнного стану, введеного відповідно до Закону України "Про правовий режим воєнного стану", з місяця введення воєнного стану та протягом трьох календарних місяців після його припинення або скасування. У всіх випадках, крім випадку, передбаченого абзацом другим цієї частини, період, за який враховується заробітна плата, не може бути меншим, ніж 60 календарних місяців.

для обчислення пенсії, виключаються періоди до 60 календарних місяців страхового стажу, з урахуванням будь-яких періодів незалежно від перерв, що включаються до страхового стажу згідно з абзацом третім частини першої статті 24 цього Закону, та будь-якого періоду страхового стажу підряд за умови, що зазначені періоди в сумі складають не більш як 10 відсотків тривалості страхового стажу, врахованого в одинарному розмірі. Додатково за бажанням особи можуть бути виключені періоди строкової військової служби, навчання, догляду за особою з інвалідністю I групи або дитиною з інвалідністю віком до 18 років, за пенсіонером, який за висновком медичного закладу потребує постійного стороннього догляду, догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку, за період з 1 липня 2000 року до 1 січня 2005 року, а також періоди, коли особа підлягала загальнообов'язковому державному пенсійному страхуванню відповідно до пунктів 7, 8, 9, 14 і 16 статті 11 цього Закону та періоди страхового стажу під час карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, з місяця запровадження карантину у 2020 році та шести календарних місяців після його завершення, періоди страхового стажу під час воєнного стану, введеного відповідно до Закону України "Про правовий режим воєнного стану", з місяця введення воєнного стану та протягом трьох календарних місяців після його припинення або скасування. У всіх випадках, крім випадку, передбаченого абзацом



... 2. Заробітна плата (дохід) для обчислення пенсії визначається за формулою: ... При обчисленні коефіцієнта заробітної плати (доходу) за періоди сплати страхових внесків за застрахованих осіб, зазначених у пунктах 7, 8, 9 і 14 статті 11 цього Закону та за періоди, які включаються до страхового стажу згідно з абзацом третім частини першої статті 24 цього Закону, враховується мінімальний розмір заробітної плати.	другим цієї частини, період, за який враховується заробітна плата, не може бути меншим, ніж 60 календарних місяців. ... 2. Заробітна плата (дохід) для обчислення пенсії визначається за формулою: ... При обчисленні коефіцієнта заробітної плати (доходу) за періоди сплати страхових внесків за застрахованих осіб, зазначених у пунктах 7, 8, 9, 14 і 16 статті 11 цього Закону та за періоди, які включаються до страхового стажу згідно з абзацом третім частини першої статті 24 цього Закону, враховується мінімальний розмір заробітної плати.
Закон України „Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування”	
Стаття 4. Платники єдиного внеску 1. Платниками єдиного внеску є: 1) роботодавці: ... абзац сьомий пункту 1 частини першої підприємства, установи, організації, фізичні особи, які використовують найману працю, військові частини та органи, які виплачують грошове забезпечення, допомогу по тимчасовій непрацездатності, допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами, допомогу, надбавку або компенсацію відповідно до законодавства для таких осіб:	Стаття 4. Платники єдиного внеску 1. Платниками єдиного внеску є: 1) роботодавці: ... абзац сьомий пункту 1 частини першої підприємства, установи, організації, фізичні особи, які використовують найману працю, військові частини та органи, які виплачують грошове забезпечення, допомогу по тимчасовій непрацездатності, допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами, допомогу, надбавку або компенсацію відповідно до законодавства для таких осіб:

30 1025017393 15040

абзаци дев'ятий - тринадцятий пункту 1 частини першої патронатних вихователів, батьків-вихователів дитячих будинків сімейного типу, прийомних батьків, якщо вони отримують грошове забезпечення відповідно до законодавства; осіб, які отримують допомогу по тимчасовій непрацездатності, перебувають у відпустці у зв'язку з вагітністю та пологами і отримують допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами; осіб, які проходять строкову військову службу у Збройних Силах України, інших утворених відповідно до закону військових формуваннях, Службі безпеки України та службу в органах і підрозділах цивільного захисту; <i>осіб, які доглядають за дитиною до досягнення нею трирічного віку та відповідно до закону отримують допомогу по догляду за дитиною до досягнення нею трирічного віку та/або при народженні дитини, усиновленні дитини;</i> одного з непрацюючих працездатних батьків, усиновителів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів, які фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю, тяжко хворою дитиною, якій не встановлено інвалідність, а також непрацюючих працездатних осіб, які здійснюють догляд за особою з інвалідністю I групи або за особою похилого віку, яка за висновком медичного закладу потребує постійного стороннього догляду або досягла 80-річного віку, якщо такі	абзаци дев'ятий - тринадцятий пункту 1 частини першої патронатних вихователів, батьків-вихователів дитячих будинків сімейного типу, прийомних батьків, якщо вони отримують грошове забезпечення відповідно до законодавства; осіб, які отримують допомогу по тимчасовій непрацездатності, перебувають у відпустці у зв'язку з вагітністю та пологами і отримують допомогу у зв'язку з вагітністю та пологами; осіб, які проходять строкову військову службу у Збройних Силах України, інших утворених відповідно до закону військових формуваннях, Службі безпеки України та службу в органах і підрозділах цивільного захисту; осіб, які доглядають за дитиною до досягнення нею одnorічного віку та відповідно до закону отримують допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення нею одnorічного віку; одного з непрацюючих працездатних батьків, усиновителів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів, які фактично здійснюють догляд за дитиною з інвалідністю, тяжко хворою дитиною, якій не встановлено інвалідність, а також непрацюючих працездатних осіб, які здійснюють догляд за особою з інвалідністю I групи або за особою похилого віку, яка за висновком медичного закладу потребує постійного стороннього догляду або досягла 80-річного віку, якщо такі
--	---



непрацюючі працездатні особи отримують допомогу, надбавку або компенсацію відповідно до законодавства;

...

Стаття 5. Облік платників єдиного внеску

...

4. Обов'язки платників єдиного внеску виникають:

у осіб, зазначених в абзацах другому, третьому, п'ятому та шостому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня їх державної реєстрації відповідно до Закону України "Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань";

у осіб, зазначених в абзацах четвертому, шостому та сьомому пункту 1, пунктах 4 (крім фізичних осіб - підприємців), 5 та 5-1 частини першої статті 4 цього Закону, - з початку провадження відповідної діяльності;

у осіб, зазначених в абзаці восьмому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня реєстрації як платника податку за угодою про розподіл продукції;

у платників, зазначених у пункті 16 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня направлення непрацюючого іншого з подружжя працівника дипломатичної служби, який перебуває

непрацюючі працездатні особи отримують допомогу, надбавку або компенсацію відповідно до законодавства;

...

17) орган, що призначає та здійснює виплату державної допомоги сім'ям з дітьми за осіб, які перебувають у відпустці для догляду за дитиною віком від одного до трьох років та непрацюючих осіб, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років.

Стаття 5. Облік платників єдиного внеску

...

4. Обов'язки платників єдиного внеску виникають:

у осіб, зазначених в абзацах другому, третьому, п'ятому та шостому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня їх державної реєстрації відповідно до Закону України „Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань”;

у осіб, зазначених в абзацах четвертому, шостому та сьомому пункту 1, пунктах 4 (крім фізичних осіб - підприємців), 5 та 5-1 частини першої статті 4 цього Закону, - з початку провадження відповідної діяльності;

у осіб, зазначених в абзаці восьмому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня реєстрації як платника податку за угодою про розподіл продукції;



за кордоном за місцем довготермінового відрядження такого працівника, по день перетину кордону України у зв'язку з остаточним поверненням в Україну.

Стаття 7. База нарахування єдиного внеску

1. Єдиний внесок нараховується:

...

1) для платників, зазначених у пунктах 1 (крім абзацу сьомого), частини першої статті 4 цього Закону, - на суму нарахованої кожній застрахованій особі заробітної плати за видами виплат, які включають основну та додаткову заробітну плату, інші заохочувальні та компенсаційні

у платників, зазначених у пункті 16 частини першої статті 4 цього Закону, - з дня направлення непрацюючого іншого з подружжя працівника дипломатичної служби, який перебуває за кордоном за місцем довготермінового відрядження такого працівника, по день перетину кордону України у зв'язку з остаточним поверненням в Україну.

у платників, зазначених у пункті 17 частини першої статті 4 цього Закону, – з першого дня місяця, наступного після досягнення дитиною однорічного віку, за осіб, які отримували допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку. За осіб, які не отримували допомогу для відновлення після пологів або допомогу для догляду за дитиною до досягнення однорічного віку та звернулися щодо сплати єдиного внеску у період після досягнення дитиною однорічного віку по місяць досягнення дитиною трирічного віку, обов'язки платників єдиного внеску виникають з першого дня місяця, наступного після досягнення дитиною однорічного віку.

Стаття 7. База нарахування єдиного внеску

1. Єдиний внесок нараховується:

...

1) для платників, зазначених у пунктах 1 (крім абзацу сьомого), частини першої статті 4 цього Закону, - на суму нарахованої кожній застрахованій особі заробітної плати за видами виплат, які включають основну та додаткову заробітну плату, інші заохочувальні та компенсаційні виплати, у тому числі в натуральній формі, що визначаються

виплати, у тому числі в натуральній формі, що визначаються відповідно до Закону України "Про оплату праці", та суму винагороди фізичним особам за виконання робіт (надання послуг) за цивільно-правовими договорами;

для платників, зазначених в абзаці сьомому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - на суму грошового забезпечення кожної застрахованої особи, оплати перших п'яти днів тимчасової непрацездатності, що здійснюється за рахунок коштів роботодавця, та допомоги по тимчасовій непрацездатності, допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами; допомоги, надбавки або компенсації відповідно до законодавства.

Нарахування та сплата єдиного внеску за платників, зазначених у абзаці сьомому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, здійснюється за рахунок коштів державного бюджету в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України, але не менше мінімального страхового внеску за кожну особу.

...

відповідно до Закону України "Про оплату праці", та суму винагороди фізичним особам за виконання робіт (надання послуг) за цивільно-правовими договорами;

для платників, зазначених в абзаці сьомому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, - на суму грошового забезпечення кожної застрахованої особи, оплати перших п'яти днів тимчасової непрацездатності, що здійснюється за рахунок коштів роботодавця, та допомоги по тимчасовій непрацездатності, допомоги у зв'язку з вагітністю та пологами; допомоги, надбавки або компенсації відповідно до законодавства.

Нарахування та сплата єдиного внеску за платників, зазначених у абзаці сьомому пункту 1 частини першої статті 4 цього Закону, здійснюється за рахунок коштів державного бюджету в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України, але не менше мінімального страхового внеску за кожну особу.

...

б) для платників, зазначених у пункті 17 частини першої статті 4 цього Закону за осіб, які перебувають у відпустці для догляду за дитиною віком від одного до трьох років та непрацюючих осіб, які доглядають за дитиною віком від одного до трьох років, – виходячи із суми мінімальної заробітної плати, затвердженої Законом про Державний бюджет України на відповідний рік, за рахунок коштів державного бюджету в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.



Закон України „Про соціальні послуги”

Стаття 11. Уповноважені органи системи надання соціальних послуг

...

~~5. До повноважень районних, районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій, виконавчих органів міських рад міст обласного значення, рад об'єднаних територіальних громад належать:~~

Стаття 11. Уповноважені органи системи надання соціальних послуг

...

5. До повноважень районних у містах Києві та Севастополі державних адміністрацій, виконавчих органів сільських, селищних, міських, районних у містах (у разі їх утворення) рад (соціальних служб) належать:

Міністр соціальної політики України

Оксана ЖОЛНОВИЧ

_____ 2025

